



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月21日

上場会社名 日本精密株式会社 (コード番号：7771 JASDAQ)
(URL <http://www.nihon-s.co.jp/>)
問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 岡林 博
責任者役職・氏名 取締役 田崎 政己 TEL:(048)225-5311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)
エヌエスジー(株)を新規連結

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	2,497(17.5)	84 ()	51 ()	66 ()
18年3月期第3四半期	2,124(17.7)	89 ()	125 ()	350 ()
(参考)18年3月期	2,862	218	260	585

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	14 56	14 05
18年3月期第3四半期	124 89	
(参考)18年3月期	208 45	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結売上高は24億97百万円、連結営業利益は84百万円、連結経常利益は51百万円、連結四半期純利益は66百万円となりました。

主力の時計バンド部門は、海外大手メーカーからの受注は若干の減少傾向はあるものの、堅調に推移しました。国内大手メーカーからの受注は、上期に引き続きイオンプレーティング加工企画の時計バンドと中国生産の金属バンドが好調に推移し、また2月の旧正月対応での前倒し生産もあり増収増益に大きく寄与しました。ただし第4四半期の受注は旧正月の影響もあり減少が見込まれます。

メガネフレーム部門は、(株)村井とのスポンサー契約による取引再開と欧州大手メーカーからの受注も引き続き好調で、順調に推移しました。

応用品部門は、静電気除去器関係及び釣具共に計画通り順調に推移しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,990	771	25.9	138 78
18年3月期第3四半期	3,415	102	3.0	36 23
(参考)18年3月期	2,799	129	4.6	45 94

(注) 平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における財政状態は、前年第3四半期末と比較して、資産の部では、流動資産が62百万円増加して14億98百万円となりました。これは主に立替金の増加によるものです。固定資産が4億86百万円減少して14億92百万円となりました。これは主に有形固定資産の減価償却等による減少4億12百万円と、無形固定資産の増加9百万円と、投資その他の資産の減少85百万円によるものです。この結果、総資産は4億24百万円減少、29億90百万円となりました。

負債の部では、流動負債が1億49百万円減少し15億5百万円となりました。これは主に1年以内予定長期借入金の返済による減少です。固定負債が9億44百万円減少し7億13百万円となりました。これは主にシンジケートローンの一括繰上返済等長期借入金の返済と社債の償還によるものです。この結果、負債の部は10億94百万円減少し22億18百万円となりました。

純資産の部では、増資等により資本金は8億88百万円に、資本剰余金は8億71百万円になりましたが、利益剰余金が9億80百万円になったこと等により、7億71百万円になりました。

(3) 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	3,308	32	44

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 32銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、平成18年11月29日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

本書に記載した予想数値等は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により、実際の業績が予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	208,529	326,714	118,185	36.2	346,367
2 受取手形及び売掛金	410,253	462,744	52,491	11.3	408,021
3 たな卸資産	615,665	620,635	4,970	0.8	499,097
4 立替金	212,840		212,840		
5 その他	61,127	57,099	4,028	7.1	32,805
貸倒引当金	10,123	30,963	20,840	67.3	2,496
流動資産合計	1,498,292	1,436,230	62,062	4.3	1,283,795
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	301,576	327,279	25,703	7.9	313,242
(2) 機械装置及び運搬具	694,073	875,337	181,264	20.7	718,724
(3) 工具、器具及び備品	69,809	274,804	204,995	74.6	78,923
(4) その他	16,361	16,445	84	0.5	16,261
有形固定資産合計	1,081,820	1,493,867	412,047	27.6	1,127,152
2 無形固定資産					
(1) 借地権	204,031	208,520	4,489	2.2	207,397
(2) その他	23,548	9,696	13,852	142.8	8,688
無形固定資産合計	227,579	218,216	9,363	4.3	216,086
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	225,437	468,955	243,518	51.9	308,936
貸倒引当金	42,500	201,915	159,415	79.0	136,378
投資その他の資産合計	182,937	267,040	84,103	31.5	172,558
固定資産合計	1,492,337	1,979,124	486,787	24.6	1,515,797
資産合計	2,990,629	3,415,355	424,726	12.4	2,799,593

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	458,697	378,032	80,665	21.3	323,935
2 短期借入金	209,250	150,000	59,250	39.5	150,000
3 1年内償還予定社債	180,000	180,000	0	0.0	180,000
4 1年内返済予定 長期借入金	450,018	849,357	399,339	47.0	789,897
5 賞与引当金	9,878	6,426	3,452	53.7	15,554
6 営業外支払手形	92,165		92,165		
7 その他	105,586	91,356	14,230	15.6	87,451
流動負債合計	1,505,597	1,655,172	149,575	9.0	1,546,840
固定負債					
1 社債	320,000	500,000	180,000	36.0	440,000
2 長期借入金	261,747	1,019,797	758,050	74.3	824,782
3 退職給付引当金	27,994	32,821	4,827	14.7	33,525
4 その他	103,395	105,490	2,095	2.0	83,871
固定負債合計	713,137	1,658,110	944,973	57.0	1,382,179
負債合計	2,218,735	3,313,282	1,094,547	49.3	2,929,019
(小数株主持分)					
小数株主持分					
(資本の部)					
資本金		475,400			475,400
資本剰余金		460,429			460,429
利益剰余金		811,866			1,046,863
其他有価証券 評価差額金		21,227			24,726
自己株式		43,118			43,118
資本合計		102,072			129,426
負債、小数株主持分 及び資本合計		3,415,355			2,799,593
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	888,806				
2 資本剰余金	871,910				
3 利益剰余金	980,793				
4 自己株式	40,110				
株主資本合計	739,812				
評価・換算差額等					
1 其他有価証券 評価差額金	28,200				
評価・換算差額等合計	28,200				
新株予約権	3,170				
少数株主持分	710				
純資産合計	771,893				
負債、純資産合計	2,990,629				

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,497,609	2,124,892	372,717	17.5	2,862,072
売上原価	1,859,805	1,630,772	229,033	14.0	2,305,542
売上総利益	637,804	494,119	143,685	29.1	556,530
販売費及び一般管理費	552,963	583,231	30,268	5.2	774,962
営業利益又は 営業損失()	84,840	89,111	173,951		218,431
営業外収益					
1 受取利息	980	5,510	4,530	82.2	7,088
2 為替差益	5,155	13,897	8,742	62.9	13,741
3 金利スワップ評価益	4,036	15,050	11,014	73.2	31,077
4 その他	11,185	6,641	4,544	68.4	8,406
営業外収益合計	21,358	41,099	19,741	48.0	60,313
営業外費用					
1 支払利息	52,145	68,700	16,555	24.1	91,955
2 社債発行費		5,542	5,542	100.0	5,542
3 その他	2,482	3,212	730	22.7	4,762
営業外費用合計	54,628	77,455	22,827	29.5	102,260
経常利益又は 経常損失()	51,570	125,468	177,038		260,379
特別利益					
1 貸倒引当金戻入益	21,063		21,063		
特別利益合計	21,063		21,063		
特別損失					
1 固定資産除却損					192,626
2 貸倒引当金繰入額		195,819	195,819	100.0	101,016
3 その他		363	363	100.0	468
特別損失合計		196,183	196,183	100.0	294,112
税金等調整前四半期純 利益又は四半期(当期) 純損失()	72,634	321,651	394,285		554,491
法人税、住民税及び 事業税	5,421	7,015	1,594	22.7	9,070
法人税等調整額	1,908	21,716	19,808	91.2	21,818
法人税等合計	7,329	28,731	21,402	74.5	30,889
少数株主損失	766		766		
四半期純利益又は四半 期(当期)純損失()	66,070	350,383	416,453		585,380